PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA | Palácio Tancredo Neves
Rua 25 de Dezembro, 523 - Centro | (63) 3411-7000. 77.804-030 | Araguaína - Tocantins | www.araguaina.to.gov.br –

E-mail: gabinprefeitura@gmail.com

LEI 2841, DE 18 DE MARÇO DE 2013.

DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO PARA

FIRMAR TERMO DE ACORDO DE

PARCELAMENTO DE CONTRIBUIÇÕES

PREVIDENCIÁRIAS, E ADOTA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do

Município, faz saber que a Câmara Municipal de

Araguaína APROVOU, e eu SANCIONO e PROMULGO a seguinte Lei:

Art. 1º -  O Poder Executivo Municipal fica autorizado a firmar termo de

acordo de parcelamento das contribuições previdenciárias relativas às competências

até outubro de 2012 devidas pelo Município de Araguaína, em até 240 (duzentos e

quarenta) prestações mensais, iguais e sucessivas.

Art. 2º - Poderão ser incluídas contribuições que tenham sido objeto de

parcelamento ou reparcelamento anterior.

Art. 3º - Para fins de atualização da taxa de juros, desde a origem do

débito, serão utilizados os critérios definidos para atualização dos débitos com o

Regime Geral de Previdência Social – RGPS.

Art. 4º - As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão

por conta de dotações consignadas no orçamento vigente e suplementadas, se

necessário.

Art. 5º - Os créditos originários de contribuições indevidas ou a maior,

pagos ou creditados ao Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do

Município de Araguaína - IMPAR, realizados pelo Poder Público Municipal, tendo

como base de incidência verbas salariais serão apurados por levantamentos e

compensados na consolidação deste parcelamento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA | Palácio Tancredo Neves
Rua 25 de Dezembro, 523 - Centro | (63) 3411-7000. 77.804-030 | Araguaína - Tocantins | www.araguaina.to.gov.br –

E-mail: gabinprefeitura@gmail.com

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO

DO TOCANTINS, aos 18 (dezoito) dias do mês de março de 2013.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito Municipal

- Lei Municipal publicada no DOM nº 308, Ano II, segunda - feira, 18 de Março de 2013.